
法规介绍

财政部印发《关于做好外商投资企业

所得税入库管理有关问题的通知》

财工字〔1995〕54 号

据调查了解，目前部分地区外商投资企业所得税

混库问题比较突出，为了加强外商投资企业中央所得

税的缴库管理，保证外商投资企业所得税及时准确的

入库，根据国家有关规定，现将有关问题重申、通知如

下 ：

一 、严格按规定确定外商投资企业所得税的入库

级次

（一）中央部门所属企业（含事业单位，下同）单独

与外商合营的中外合资、合作经营企业缴纳的所得税，

作为中央预算收入，上缴中央金库。

（二）中央部门所属企业和地方企 业共同与外商合

营的中外合资、合作经营企业缴纳的所得税，先就地 上

缴中央金库。地方应分成的部分，年终通过结算，按出

资比例由中央财政返还。

（三）外资金融机构缴纳的所得税，作为中央预算

收入，上缴中央金库。

二、加强外商投资企业所得税的入库对帐工作

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员

办事处，要按照财政部、中国人民银行、国家税务总局

（ 93）财预字第 145 号《中央预算收入对帐办法》（以 下

简称《对帐办法》）的规定，认真做好外商投资企业应上

缴中央财政所得税的入库对帐工作。各级财政、税务、

国库等部门和外商投资企业要积极协助、配合财政监

察专员办事处做好此项工作。

中央部门所属企业单独与外商合营的中外合资、

合作经营企业，中央部门所属企业和地方企业共同与

外商合营的中外合资、合作经营企业，以及外资金融机

构应当根据《对帐办法》的规定，每月将所得税缴款凭

证影印件报送当地财政监察专员办事处（组）。省、自治

区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处在编制季

度和年度中央预算收入对帐汇总表及说明时，加列“外

商投资企业所得税”一项，并报送我部工业交通司和财

政监督司。

三、及时办理财政结算

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）在

每年 3 月底之前，应当按照我部《关于开征“外商投资

企业和外国企业所得税”后有关预算管理问题规定的

通知》（〔91〕财预字第 135 号）的规定，向我部提供中央

部门所属企事业和地方企业共同与外商合营的中外合

资、合作经营企业的分户名单及其缴纳所得税的金额，

同时附上缴款书的影印件和地方 企 业在中方注册资本

中有关出资比例（或合同约定的分成比例）的法律证明

文件，经所在省、自治区、直辖市、计划单列市财政监察

专员办事处审查签署意 见后，报送我部 工 业交通司商

有关司局审核，由中央财政返还地 方财政。

四、开展外商投资企 业所得税 入 库级次执行情况

的检查

（一）各省、自治区、直辖市、计划 单 列市财政监察

专员办事处在接到本通知后，要按照本通知第一条的

规定，对本地区有关外商投资企 业 1992 年以来所得税

入库级次执行情况进行一次检查（部分企业名单附

后）。对检查发现的混误入库级次问题，要及时采取措

施进行调库处理。对无正当理由拒不按财政监察专员

办事处（组）的要求予以调库的，由财政监察专员办事

处按本通知附表要求，专题汇总报部，经我部审核后，

对影响中央财政收入的部分，通过年终结算扣回。对有

关违法行为，依照《财政监察专员办事机构 工作暂行规

定》（财监字〔1995〕1 号）的有关规定 予以处罚。

（二）各财政监察专员办事处 于今年 9 月底前，将

检查结果书面报告我部工业交通司和财政监督司。检

查过程中有何问题，请及时与我部 工业交通司外资处

联系。联系电话：852.3808 或 852.8731-527、534。

附件：1.1992-1994 年外商投资企业所得税混库

检查情况汇总表

2.中央部门所属企业举办的部分外商投资企业名

单（均略）
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